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          Депутатам  
Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 
(согласно списку) 

 

 

Уважаемые депутаты! 

 
Генеральной прокуратурой в пределах компетенции рассмотрен Ваш 

депутатский запрос в части судебного спора между заказчиком и подрядчиком, 
связанный с исполнением договора о государственных закупках и работ по ремонту 

здания Атырауского параволейбольного клуба «Балыкши» (далее - Клуб).  
Установлено, что между Клубом и ТОО «SCS Инжиниринг» (далее - ТОО) 

заключен договор на проведение строительно-монтажных работ сроком на 2 года (на 

сумму 300 млн. тенге).   
В предусмотренные договором сроки (09.01.2022 года) ТОО работы не 

выполнены (исполнен на 51%), в результате заказчик обратился в Специализированный 
межрайонный экономический суд Атырауской области (далее - СМЭС) с иском о 

признании его недобросовестным участником государственных закупок и взыскании 
неустойки.   

Вступившим в законную силу решением СМЭС от 16.02.2023 года иск в части 
взыскания неустойки удовлетворен (в части признания недобросовестным участником отказано 

в связи с истечением срока подачи иска).  

Постановлением специализированного суда по административным 

правонарушениям города Атырау от 11.10.2023 года директор Клуба Киздарбаев А.К. 
привлечен к административной ответственности по части 10 статьи 207  Кодекса об 

административных правонарушениях (необращение или несвоевременное обращение заказчика 

в суд с иском о признании потенциальных поставщиков или поставщиков недобросовестными 

участниками государственных закупок).  
В целях полного завершения работ по капитальному ремонту спортивного 

клуба 17.11.2023 года между Клубом и ТОО «Nur-Stark» заключен договор о 
проведении работ по техническому обследованию здания, который находится на 

стадии исполнения.  
На сегодня спортсмены с ограниченными возможностями занимаются в 

нескольких спортивных учреждениях (центр Абая, стадион Мунайшы, №1 и №3 

Детско-юношеских спортивных школах), где имеются специальные тренажеры.  

http://www.prokuror.gov.kz/
http://www.prokuror.gov.kz/
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Таким образом, гражданско-правовые споры между Клубом и подрядной 

организацией разрешены в судебном порядке.  
Ваш депутатский запрос в части усовершенствования системы финансирования 

параолимпийского спорта, доступности спортивных залов и центров, развития 
детского параспорта, повышения заработной платы тренеров национальной сборной 

по параолимпийским видам спорта в соответствии с компетенцией рассматривается 
Министерством туризма и спорта, а также акиматом Атырауской области, которыми 

будет дан соответствующий ответ. 
 

Приложение: список на 1 листе. 
 

 
 С уважением, 

 
              Б. Асылов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
исп.: О. Жолсеитов, 
тел.: 30-16-73 
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Депутаты Мажилиса Парламента Республики Казахстан: 
 

1. Сейтжан К.С. 
2. Магеррамов М.М. 

3. Танашева Г.Ш. 
4. Смирнова И.В. 

5. Сункар И.Е. 
6. Тау Н. 

7. Сагандыкова А.Б. 
8. Сайлаубай Н.С. 

9.Абдиев Е.Т. 
10. Турганов Д.Н. 

11. Абиль Е.А. 
12. Сериков Т.Г. 
13. Бейсенбаев Е.А. 

14. Мукаев Д.Т.   
 


